
 
 

UNIUNEA NAȚIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

CONSILIUL UNIUNII 

 

HOTĂRÂREA nr. 294 

13/14 februarie 2026 

 

În baza dispozițiilor art. 65 lit. a), c) d), ș), precum și ale art. 67 alin. (1) lit. a) și (3) din Legea nr. 

51/1995 privind organizarea și exercitarea profesiei de avocat, cu modificările și completările ulterioare,  

Având în vedere Hotărârea Consiliului UNBR nr. 264/12-13 decembrie 2025, prin care s-a aprobat 

Procedura de control și Regulamentul Procedurii de control a organismului de autoreglementare UNBR 

în aplicarea Legii nr. 129/2019 pentru prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului, 

cu intrare în vigoare la data de 01 ianuarie 2026, urmând a fi puse în aplicare la data de 15 martie 2026, 

dată până la care va fi implementat programul informatic în vederea selectării în mod aleatoriu a 

avocaților care vor fi supuși procedurii de control, 

Având în vedere faptul că este necesară o perioadă suplimentară pentru definitivarea și testarea 

programului informatic, 

Ținând cont de solicitarea Consiliului Baroului București de prelungire a termenului de punere în 

aplicare pentru clarificarea unor aspectele ce țin de caracterul aparte a numărului mare de avocați care 

fac parte din acesta, 

Consiliul UNBR, în ședința din data de 13/14 februarie 2026, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art. 1. – (1) Termenul de 15 martie 2026, stabilit prin Hotărârea Consiliului UNBR nr. 264/12-13 

decembrie 2025, pentru punerea în aplicare a Procedurii de control și Regulamentului Procedurii de 

control a organismului de autoreglementare UNBR în aplicarea Legii nr. 129/2019 pentru prevenirea și 

combaterea spălării banilor și finanțării terorismului se prelungește până la data de 04 mai 2026. 

(2) Termenul de cel mult 10 (zece) zile calendaristice de la intrarea în vigoare a procedurilor de 

control prevăzut la art. 12 din Procedura de control se prelungește și va începe să curgă de la data 

stabilită la alineatul precedent. 

(3) Se mandatează Comisia Permanentă ca, până la data stabilită la alineatul (1), să adopte 

modificările și completările necesare la Procedura de control și Regulamentul Procedurii de control, 

urmând ca decizia să fie supusă ratificării Consiliului UNBR. 

Art. 2. –  Prezenta hotărâre se comunică Barourilor, membrilor Consiliului UNBR și INPPA și se 

publică pe website-ul www.unbr.ro. 

 

 

 

C O N S I L I U L     U. N. B. R. 

http://www.unbr.ro/

